Deli-

Deliquium in aere est liquatio cōcreti, quæ fit, insinuante se humiditate externa, & siccitatem resolente, ut fluat. Ita resolutum quod est, liquor vocatur, & consistentiam habet aqueā. (Quanquam n. & lapides calcarii dissipentur, ab humiditate aerea vel aquæa; tamen hoc nec liquatio est, nec liquor, quod inde exsistit, appellatur.) Deliquium est duplex: Vaporosum, & Embapticum.

Deliquium vaporosum est, cum res in subtilem puluerem redacta aeris apido exponitur, & humescendo in liquorē soluitur. Ille vero aer vapidus modo calidior est, modo frigidior, qualis est subterraneorum irriguorum. Et res soluenda nisi per se sit apta, ad salis potissimum vel similiū naturam elaborando adducitur, quod fit maxime calcinando, aut ad eam siccitatem redigendo, quæ humiditatem externam auide combibat & diffusat promte. Necesse enim est, tenacem compaginem solui, & friabilitatem quandam salis induci.

Deliquium embapticum est, cum res in humorem demersa evsq; detinetur, donec delicuerit. Hoc fit dupliciter. Nam res aut vasculo cōtentā īmergitur, ut ipsa humoris substantia non accedit, vel saltē tenuissimus sudor permeat, veluti, cū in vase cereo, vel vesica bubula imponitur, & cum delicuit, extrahitur; quæ res, si humor est calidus (q; fit plerunq;) simulacrum balnei est: aut in ipsum humorem sinitur diffundi, seu nude, seu linteal petia interueniente, qua simul segregentur fordes. Ethic quoq; vel frigidus liquor est, quo pacto gummi, succi inspissati, ut saccharum & cet. solui possunt, vel indiget calefactione, ut in manna, & similib. pinguedinem, succumve tenacem habentib. Humor ille, qui est medium solutionis, talis esse debet, ut, si cum segregatum cupimus, facile possit denuo separari, nec peregrinam qualitatem inuehat soluto, nisi studio quærimus simul alterationem eiusmodi.

Dem, dehin, id est, sanguis hominis.

Demensum, Eſchen.

Demensum duplicatum, Wehr.

Demetiri, Vermessen.

Demotius lapsus, id est, repentina mors, Der gäh. Tode.

Denequat, id est, borax.

Denses, Kinen.

Dens pili, Dämling.

Dentes pili, Zacken.

Dentes axis, Hebamstrich oder Habeblätten.

Denodatio, id est, dissolutio.

Derquer, id est, vernix.

Deries est occultus terræ fumus seu vapor, ex quo nascit omne lignū & crescit, Ein Dampf daraus die Bäume wachsen.

Deserere sodinam, Auffassen.

Descensio, Widerwers distilliren. Vel:

Descensio heißt wās ein Ding geringer wirdt/ als er war/ als wās das Sol wirdt Mercurium: Darnach heißt es auch unter sich fallen vñ treiben/ wās sich die Dampf wider herab sezen/ dars durch wirdt das Wasser aus d' Erde gezoge/ vñ wider üb drauff gegossen/ in einer Glas b' eibende/ vñ eben das ist auch ihr. Descensio est, quando partes subtiliores descendunt. Illa est calida, vel frigida.

Descensio calida (vulgo distillatio per descensum) est liquoris e corporib. dissoluti, in uero vase distillatio. Dissoluuntur aut in primis hac descensione omnis generis ligna, ossa & alia, quorum liquor p̄ grauitatē ascēdere nequit. Et sit hoc modo: Accipio cucurbitā terreā, eiq; dissoluendorū fragmenta impono, eaq; ne inuersa cucurbita decidunt, nonnullis maiorib. fragmentis, vel bacillis transuersē iuxta se positis tego. His peractis aliā cucurbitā, in qua parū aquā sit, huic inuersæ applico. ita, vt

ita, ut superior exacte cum inferioris orificio conueniat, sed inter utramque lamina aliquam satis fortem ferream instar lancis concavam, & perforatam collocatam esse decet, quod decidentia fragmenta, ne in suppositum vas dilabatur, detineat. Tamen optimo luto clausuras obfirmatas arefacio, vasque in sua fornace pono, & vas recipiens in arena vel cineribus colloco, ut ab ignis violētia tutum humor depresso eo faciliter recipiat.

Descensio frigida est, quando liquor dissolutus in frigido descendit. Estque deliquium vel filtratio:

Descensum, descensorum, fornax, furnus chymicus, in quo deorsum descendit liquor a crassa materia separatus, Ein Ofen darin man vnder sich treibt.

Descendere, heisst flüssig machen/zusammen schmelzen.

Descendere gradib. falso incisis, Einfahren aufz gehauenē Etwā
Destillatio, Ist ein Reinigung vnd Clarificirung. (scu.)

Destillatio est plectatio, qua essentia extrahit forma liquoris, & coagulata defertur per stillicidiū, transflata a vase materiae in excipulum deorsum locatum. Quod itaque destillandū est, resoluble in consistentiam humidam esse, necesse est, aut cum humore esse, siue is conatus sit, siue foris adiectus: Sunt autem talia maxime vaporosa, & quod spiritus oleosos habent. Vnde si destillanda per naturā non sunt talia, per artē eo sunt deducenda. Et est inventa destillatio; essentiae extrahendae gratia principaliter, quantum & famuletur abstractionib. depurationib. & similibus.

Destillatio per ascensum est, cum antequam destillet extractū, sublimatur specie aerea. Debetque ea esse continua, ab initio ad finē cum opere interrupto vix ascendat id, quod reliquum est.

Destillatio per descensum est, cum absque eleuatione prolestatus humor deorsum destillat.

Destillatio per inclinationē est, quod fit vase continente materiā in latus inclinato, rostro deorsum vergente. Illud vas, cum plerique strictorto, et destillatio per retortam opus nominatur. Non

nunquam, & destillatio per descensum dicitur, quod parua
fiat eleuatio, indeq; maxime deorsum reflexio, vel quod spi-
ritus maxime deorsum reuocentur, & sine alembico in cur-
uatura coagulantes descendant.

Deuexum vel declive montis, Das hangende oder gehänge des
Diamascien, Dyamassien, i.e. flos æris, deliatiteos. (Gebirgs.
Diapencia, id est, alchimilla, Sinnaw.

Diaphoreticum, sudoris expulsuum, was den Schweiß bringt.
Diaphanum est id, quod transparendo lucet, Durchscheinig.
Diasatyrion est confectionem excitans.

Diatesadelton, est mercurius præcipitatus.

Diathetis, Eine angeborne Art oder Natur.

Dinez sunt spiritus duriorum lapidum habitatores.

Dikalegi, dicalegi, ditalem, id est, stannum.

Dilutum, Augen durch Erdrich gemacht.

Dimidiata armilæ ferreae, Pfännlein.

Dyonyssius lapis, seu Dyonyssius gemma a Baccho nomen habens,
est gemma nigra, seu fusca, dura, mixta seu sparsa rubentib. ma-
culis, guttulis, seu notis, q̄ trita ex aqua saporēvini & odorē fa-
cit. Inde resistere fertur ebrietati, quia resolutus & expellit va-
pores, vnde fit ebrietas. Gemma pretiosa, de qua cōsule & Plin.
l. 37. c. 10. Sol. in polyhist. c. 40. Alber. in suo lapidario, & alios.

Diphryges, tria sunt genera, seu species, secundū Dioscor. lib. 5.
c. 69. Primum est genus scilicet natuum metallicum, quod
in Cypro dignitur, & extrahitur solū lutosum: ex luto cuius-
dam specus, & extractum sole siccatur, & mox circumpositis
famentis viritur. Et ideo dyphriges vocatum est, quod a So-
le, & a fomentis vratur, torreatur & arescat. Natuum genus
hoc diphrygis ex materia simili calchanthi constat. Humor
n. est instar limi per venas delabens. Creditū est, quod in so-
la Cypro nascatur. Sed Goslariæ talis res dignitur in speluncis,
flauum

flavum est, colore ad misy, accedit: Sed non est ita aridum & splendens. Eruat ex ipsa terra. Illud colligitur e sarmen-
tis, & sole aduritur, inde biscoctum dicitur. Hoc natuum
aliquo modo est in vsu apud nonnullos chirurgos. Islebiæ
si pyrites esset, & nō lapis ille fissillis. **D**er schifer illud q̄ dicitur
di. **s**am ferme h̄c esset prima species diphryges. Reperitur
& in iisdem fodinis Islebiæ, altera quasi species dyphrygis
natiua, q̄ dicitur **G**asterites. Et sic, si bene cōsideras, duas
nos species habemus natiuas diphrygis. Secūdū gen⁹ diphri-
gis est factitiū, q̄ iterū duplex. Primū est nihil aliud, q̄ fex sub-
sidens perfecti æris: **Q**uemadmodum molybdena factitia
fex est argēti, ex qua sit **διφρύγης**, vt supra docuimus. In sum-
ma diphrygis prima species factitia est fex perfecti sub-
sidens: & sit simul cum flore æris, **W**ann man d. h̄ Erz oder
Rupfer abföhlet / obfusioe frigidæ aquæ, sublato ære, forna-
cū in ima parte cohærens inuenitur, habens adstrictionem
& gestum æris. Ceterum an iam etiam nostro tempore fex
æris sic fiat vna cum flore æris, vt vult Diſcorides, inquire a
coctoribus æris, **von den Schnelkern**. Alterum genus factitiū
diphrygis est simpliciter, quando pyrites vt calx concrema-
tur in camino, donec rubescat vt rubrica. Hanc speciem tra-
dit Diſcorides etiam fieri, secundum nonnullos, ex sola
materia, quæ lapidē æris gignit, quando assatur. Et hæc spe-
cies adulteratur ochra exusta: Verum sapore possunt discer-
ni, nempe sic: Diphrygis species vsta ex pyrite ipso, aut eius
materia, saporem habet æris, æruginisq; astringentem & ex-
ficcantem linguam: Ochra autem adusta, nec quicquam ta-
lem habet saporem, nec vim. De his speciebus diphrygis, cō-
fusile & Plinium libro tricesimo quarto, capite decimo tertio:
Serapionem libro Aggregationum, capite Diphrygis, Estq;
diphryges aptissimum medicamentis astringit, perpurgat,

exstergit, siccatur, excrescētia cōsumit, ad cicatricē ulcera perducit. Sed proh dolor, nulla iā diphrygis est nota chirurgis, imo neq; habetur in pharmacopoliis, adeo res bonā cōtemtā iacent socordia. Utinā talia reuocarēt ad usum medicū nostri Physici. Sed surdis narrō fabulam.

Diphryges: 1. Quod remanet in fornacis fundo, postquam æs effluerit, *Under Ossenbrüch*.

2. Quod a pyrite crōlo dignitur, *Under Ossenbruch von Kupfer kies.*

3. Quod a lapide æroso cremato prouenit, *So vō geröste Kupferstein werden.*

4. Mansfeldium, *Von Mansfeldischem Schiffer.*

5. Cinis, qui in catinis & fornacibus remanet, *Ossen Asche harte Asche.*

Digestio, heißt eine Enderung eines Dings in ein anders durch Ernallung vnd Kochung der Natur.

Digestio est maturatio simplex, qua in calore digestorio res in cōcoctæ digeruntur. Id enim est digerere, ad modū digestio naturalis ciborū in vetriculo, competente cuius calore, cōcoquere, & dispositū ad vim exserēdā reddere. Ita etiā intractabilia digerēdo euadunt operibus apta & mitiora: Et si quid inest semicoctū, perducitur ad partiū absolutarū cōditionē, vt postea eo abundātior sit essentiæ messis. Hoc nomine digestio inseruit nōnunq; elaborationib⁹: & alio vocabulo etiā, Maceratio appellatur. Apud Mesuē etiā Nutritio, (veluti cū scoria dicitur diu aceto nutriti, pro macerari.) Immensis enim pars, seu succus quasi edomatur, vt mitis fiat, & nō tantū essentiā augeat, sed & facile abstrahi a fæcibus inertib⁹ possit. Nam maceratio quandā vim habet penetrādi, referandi, & ab impuritatibus liberandi. Vel:

Digestio est operatio vel gradus chymicus similis vetriculo, in quo & per quem materia coquitur in melius ad separa-

tionē puri ab impuro: Wēn mā in Ding Kocht im Gloß und
mei ander Wēen bringt. Nonnunquam pro vitro, in quo
magisterium hoc adimpletur vel furno. Vek:

Digestio est subtilatio ~~percoquenda~~ res crudas in calore digestio
dissoluens. Estq; putrefactio vel extractio.

Digestio in athānore fit, quādo turri athāneris carbonibus ad
summū usq; impleta, ignē in foco accēdim⁹, & ferrea spatula
vel registro pro nostro arbitrio ostiolū, calorem ad athānos
transmittens, dilatam⁹. Quomodo autē calor ille dirigi, hoc
est, quādo remissior aut intēsior esse debeat, discors est Philosophorum opinio. Quidā enim naturā operationē (vt aiūt)
exmulātes cōtinuū cūdemq; a principio actionis usq; ad finē
calorē requiri cōtendūt. Alii in grad⁹ dispescūt, vt principio
nimirū ad albedinē usq; prim⁹ grad⁹, inde ad flauedinē
secūd⁹, ad finē autē, q; est vberrima rubedinis, tertii⁹ adhibe-
tur. Cui sentētię & nos, plurimis tā autoritatib⁹ q; rationib⁹ in-
ducti ad stipulamur, alterā luis auctorib. opinione relinquētes.

Discēsus fit, Cum penitus vñita caloris soluentis potissimum
e. fi cacia separantur, disceduntq;. Hoc perficitur exspirati-
one, & resolutione commistorum.

Discēs⁹ p exspirationē est, cū pars in spiritū attētata discedit. Et
exspiratio tūc nominat̄ principaliter, cū in aerē liberū eleuat̄,
demittiturq;. Qñ n. excipitur, destillatio vel sublimatio nū-
cupatur, q; operationes nōnunquā ēt p exspiratione famulā-
tur. Est autem exspiratio in humidis vapidisque,

Discretores, Errupct^x.

Discus solis est, argentum vitium ex auro.

Dispoliare, s̄ auff. esen Todten Corum piren.

Distillatio, D. öpfen Distillen.

Distillatio seu eleuatio humida recta est, qua partes humidę sub-
tiliores in æthera eleuatz, & frigidis alembici cameris adhæ-

rescētes in humorē cōdēsantur, atq; p eiusdē canalē guttam in appositū vas destillāt ac dilabūtur. Fit autē illa hoc pacto: Materia, distillāda in dītūr cucurbitæ non min⁹ altæ sed satis amplæ, (altitudo enim valis artificē detinet, quē amplitudo iuuat) & imponit alembicus magnus, qui spiritus ascendētes facilius capiat, & in humorē resoluta. Postea pro ratione rei eleuandæ, ad calorem adæquatum ponitur, apposito receptaculo humorē dilabentē accipiente, omnib⁹ q; q̄ iuncturis probe clausis ignis accensus secundū gradus adhibetur, eo vñq;, quo omnis humiditas alembicum descendērit. Exemplum a vegetalibus producemus. Rosis recentibus impleo cucurbitam ad tertiam partem, illamq; in balneo maris pono, aqua adhuc frigida; postea alembicū rosar. Rub. foliis, quibus aculei lutei decerpiti sunt, compleo, cucurbitæq; impono, & apposito receptaculo; iuncturisq; luttatis ignem accendo. Tunc humor ascendens alembicum occupat, atq; ex rosis tincturam extrahit, condensatusq; in aqua in receptaculum destillat roseus. Animaduertendum autem est, quod si aculei non decerpentur, aquam tincturam pure rubeam extrahere non posse. Tandiu vero continuato calore pergo, donec nulla aqua transcendat amplius, & rosa in alembico albescant. Hoc adduxi propter artificium tincturam ex rosis sua ipsius aqua extrahendi. Hic elevationis modus admodum frequentis usus est. Utimur enim illo, quando aliquid per vesicam elicimus, tum etiam cum per alembicum cucurbitæ annexum aliquid eleuamus.

Distillatio & eleuatio humida obliqua, est quando vase oblique iacēte humor eleuatur. Fit autem hoc vel per latus, vel per retortam.

Distractio est, quia partes distrahitur qualibet manente in sua homogenia. Itaq; quasi diuulsio quædam hic fit diuersorū,

ante

ante coherentium aut vniorum, citra respectum extractio-
nis vnius in altero exsistentis vel comprehensi. Distractio
autem est duplex, separatio aut calcinatio.